
D.R.S. n. 24 
Dip. Reg.le. Svil. Rurale e Territoriale 
Servizio 3 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19 recante “norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la L. R. 27/04/1999 n. 10; 

VISTA la L. R. 15/05/2000 n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 

dicembre 2008, n. 19 “rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'articolo n. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i; 

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 recante “disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2017. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale del 9 maggio 2017, n. 9 “bilancio di previsione della regione Siciliana 

per l’anno 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019”; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 187 del 15 maggio 2017, che approva il documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale, per l’anno 2017; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, 

e s.m.i.; 

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 

prime indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato; 

VISTA la circolare n. 18/2016 del Dipartimento regionale bilancio e tesoro, Ragioneria generale 

della Regione prot. 32486 del 01/07/2016; 

VISTO il D.P.Reg. n. 132 del 24 Gennaio 2017 con il quale il Presidente della Regione ha 

conferito all’ing. Dorotea Di Trapani, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 847 del 13/07/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile 

del Servizio 3 “Gestione Faunistica del Territorio” al Dott. Salvatore Gufo; 

VISTO  il D.D.G. n. 96 del 23 febbraio 2017 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dello sviluppo rurale e territoriale dell’Assessorato regionale dell’agricoltura, 



dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, ha confermato l'incarico di cui al citato 

D. D. G n. 847 del 13/07/2016 ed ha conferito la delega relativamente alle competenze 

assegnate dalla Legge Regionale n. 10/2000 articolo 7 comma 1 lettere e) e f); 

VISTO il Reg. (CE) N. 614/2007 del Parlamento Europero e del Consiglio del 23 maggio 2007, 

riguardante lo strumento finaziario per l’ambiente (LIFE +); 

VISTO il progetto LIFE09NAT/IT 000099 “Urgent actions for the conservation of the Alectoris 

graeca whitakeri”; 

VISTO il “grant agreement” stipulato in data 19 agosto 2010 tra il Dipartimento Interventi 

Strutturali, dell'Assessorato Risorse Agricole ed alimentari, in qualità di capofila, ed il 

dott. Angelo Salsi, quale rappresentante della Commissione Europea – Directorate-

General Environment - per la realizzazione in Sicilia delle attività previste nell’ambito 

del progetto LIFE 09 NAT/IT/000099 “Urgent actions for the conservation of the 

Alectoris graeca whitakeri”; 

VISTO il D. D. n. 2487/2010 del 26/11/2010 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, con il quale è stato istituito il 

Capitolo 143322 - Spese per l’attuazione in Sicilia del Reg. CE 614/2007 Progetto 

LIFE09 NAT/IT/000099 “Urgent actions for the conservation of the Alectoris graeca 

whitakeri” – ed introdotta la relativa variazione incrementativa in termini di competenza, 

per l'esercizio finanziario 2010 del bilancio della Regione Siciliana, per un importo 

complessivo di € 715.200,00; 

VISTO il D. D. n. 2261 del 01/12/2010 con il quale sono stati approvati il progetto LIFE e 

l'accordo di partenariato; 

VISTO il D. D. n. 3520/2012 del 06 NOV. 2012 registrato dalla Corte dei Conti il 27/12/2012 al 

registro n. 10 foglio n. 99 è stato approvato il contratto stipulato tra l’Amministrazione 

Regionale e Dott. Ignazio Napoli, nato a Lampedusa (Ag) il xx/xx/1965 e residente in 

Menfi (AG) in via G. Volpe Storico, 35 C.F. xxxxxxxxxxxxxxxx, relativamente 

all’incarico di collaborazione coordinata e continuativa di External Audit, azione E. 6 

del progetto LIFE di cui all’oggetto. 

VISTO il D. R. S. n. 2467/2015 del 23 APR. 2015 registrato alla ragioneria centrale Agricoltura 

il 04/05/2015 al n. 741 è stata liquidata al Dott. Ignazio Napoli, come sopra 

generalizzato, la somma complessiva di € 5.000,00 a saldo del compenso per la 

prestazione prevista dalla sopra citata azione E. 6 del sopra citato Progetto LIFE09 

NAT/IT/000099 “Urgent actions for the conservation of the Alectoris graeca whitakeri”; 

con accredito diretto sul C/C bancario allo stesso intestato presso la Banca di Credito 

Cooperativo di San Biagio Platani cod. IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

CONSIDERATO che la citata spesa, con il report di audit, assieme alle altre spese sostenute dalla 

partnership del progetto, sono state regolarmente rendicontate alla Commissione 

Europea; 

CONSIDERATO che la citata Commissione, con nota n. prot. Ares 3203545 del 30/07/2015, ha 

comunicato di non avere ammesso a liquidazione il compenso liquidato al Dott. Ignazio 

Napoli, rilevando che “la qualità della relazione del revisore contabile è stata valutata 

come insufficiente”; 

CONSIDERATO che con nota n. prot. 27550 del 14 NOV. 2015, questo Dipartimento ha 

trasmesso, tra l’altro, alla citata Commissione, un nuovo report predisposto dal Dott. 

Ignazio Napoli; 

CONSIDERATO che la Commissione Europea, con nota n. prot. ENV.E.4 IB/LM/nb 5988448 del 

18 Ottobre 2016 ha comunicato che “La decisione comunicata nella propria precedente 

lettera di considerare inammissibile il costo del rapporto di revisione (pari a € 5,000) è 

confermata, in quanto tale costo non è giustificato dal beneficio prodotto. La revisione 

contabile non ha infatti identificato alcuna delle irregolarità/discrepanze che vi sono 

state successivamente comunicate dai nostri Servizi”; 

VISTA la nota raccomandata n. prot 17684 del 13/07/2017 regolarmente notificata al sopra 

citato Dott. Ignazio Napoli con la quale è stato comunicato l’avvio del procedimento di 



recupero della citata somma di € 5.000,00, maggiorata dagli interessi legali maturati, ai 

sensi della L. R. 30/4/91, n. 10; 

CONSIDERATO che nel termine assegnato il Dott. Ignazio Napoli non ha presentato osservazioni; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere al recupero della somma di € 5.000,00, maggiorata dagli 

interessi legali maturati; 

VISTO il D. R. S. n. 1546 del 04/12/2017 con il quale è stato disposto nei confronti Dott. 

Ignazio Napoli, il recupero della somma di € 5.000,00, e degli interessi legali, imputando 

le citate somme su capitoli di entrata errati; 

RITENUTO, pertanto, di dovere revocare l’anzi citato decreto e riproporne uno nuovo indicando i 

capitoli di entrata corretti; 

VISTO l'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i., concernente l'obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione; 

RAVVISATA la necessità di dovere assolvere l'obbligo di pubblicazione previsto dal citato articolo 

68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 

Art 1) In conformità alle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, è revocato D.R.S. n. 1546 del 04/12/2017, che viene sostituito dal presente. 

Art. 2) è disposto nei confronti del Dott. Ignazio Napoli, nato a Lampedusa (Ag) il xx/xx/1965 e 

residente in Menfi (AG) in via G. Volpe Storico, 35 C.F. xxxxxxxxxxxxxxxx il recupero 

della somma di € 5.000,00, e degli interessi legali che saranno calcolati dallo stesso, 

dalla data di emissione del mandato di pagamento alla data dell’effettivo versamento, 

poiché la Commissione Europea non ha ammesso a liquidazione il compenso liquidato al 

Dott. Ignazio Napoli, rilevando che “la qualità della relazione del revisore contabile è 

stata valutata come insufficiente”. 

Art. 3) L’importo di € 5.000,00 quale quota in conto capitale, dovrà essere versato sul Cap. in 

entrata del Bilancio della Regione Siciliana n. 7392 - capo XX, cod. fin. 

E3.05.02.03.005. 

Art. 4) Gli interessi legali maturati dovranno essere versati sul Cap. in entrata del Bilancio della 

Regione Siciliana n. 2641 - capo XX cod. fin. E3.03.03.99.999. 

Art. 5) Il presente decreto costituisce a tutti gli effetti di legge titolo per la restituzione delle 

somme erogate in favore del Dott. Ignazio Napoli, nato a Lampedusa (Ag) il xx/xx/1965 

e residente in Menfi (AG) in via G. Volpe Storico, 35 C.F. xxxxxxxxxxxxxxxx. Detta 

somma dovrà essere versata entro 30 gg. dalla data di notifica del presente 

provvedimento. Trascorso infruttuosamente tale termine si avvieranno le procedure per 

il recupero coattivo. 

Art. 6) il Dott. Ignazio Napoli, nato a Lampedusa (Ag) il xx/xx/1965 e residente in Menfi (AG) 

in via G. Volpe Storico, 35 C.F. xxxxxxxxxxxxxxxx, contestualmente al versamento 

delle somme, dovrà trasmettere all’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo 

rurale e della pesca mediterranea, Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e 

territoriale Servizio 3, copia delle due quietanze dalle quali si accerta l’avvenuto 

versamento delle somme sui Cap. in entrata del Bilancio della Regione Siciliana n. 7392 

- capo XX, cod. fin. E3.05.02.03.005 e n. 2641 - capo XX cod. fin. E3.03.03.99.999. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alle Ragionerie Centrali dell’Assessorato Risorse Agricole e 

dell’Assessorato Economia per i rispettivi visti di competenza. 

 

Palermo, 17 GEN. 2018 

Il Dirigente del Servizio 

(Salvatore Gufo) 

f.to Gufo 

Il Funzionario Direttivo 

(Giuseppe Qualera) 

f.to Qualera 


